
Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 1 

 

Janvāris 

 
10.01.2006 

Šodien Cēsu ielā 4 izlikām izstādi „Gada aktiera balva. Valmieras Drāmas teātris 2004/05. 

gada sezona”. Izstāde novadpētniecības ciklā „Mēs viņus saucam par savējiem…” Iepriekšējā 

izstāde ciklā bija veltīta Gustavam Klucim. Interesenti mācību un uzziņu lasītavā to varēja 

aplūkot decembrī. 

 

20.01.2006 

Šodien 14.00 Valmieras bibliotēka uzņēma Vidzemes galveno bibliotēku direktorus ar Dzidru 

Šmiti priekšgalā. Tikšanās mērķis - izvēlēt Vidzemes reģiona bibliotēku pārstāvi Latvijas 

Bibliotēku padomē. Šis būs jau trešais padomes sasaukums. Līdz šim padomē tika pārstāvētas 

Zemgale, Latgale, Kurzeme un Vidzeme kopā ar Rīgu. Šobrīd Vidzemei tiek piešķirtas tiesības 

pārstāvēt sevi šķirti no galvaspilsētas, bet Rīgai pievienojas Ogres raj. un Jūrmala. 

Sanāksmē par Vidzemes pārstāvi tika ievēlēta mūsu Daiga . Tagad jāgaida apstiprinājums no 

Kultūras ministres Helēnas Demakovas. 

 

30.01.2006    
Pievakarē tiek lemts par b-kas atpūtas telpas krāsām. 

 

31. 01.2006 

 Šodien uz Valku. Brauc 5 cilvēki – Daiga Rokpelne, Iluta Kalniņa, Malva Šķēle, Vita Ziediņa, 

Agita Lapsa. Valkā notiek tikšanās Europe Direct Valmieras informācijas punkta un 

kontaktpunktu no Limbažiem, Cēsīm un Valkas. Tika nolemts veidot raidījumu „Vienojošais 

un specifiskais katra rajona bibliotēkā” /darba nosaukums/ par Vidzemes bibliotēkām. Uzsvars 

likts arī uz ES informācijas pieejamību reģiona bibliotēkās. Raidījumu veidos par Valmieras 

domes projekta līdzfinansējuma līdzekļiem. Raidījumu skatītājiem, domājams, Vidzemes 

televīzijā piedāvās aprīlī, bibliotēku nedēļas ietvaros. Katra rajona bibliotēka piedalās ar sava 

sižeta scenāriju. 

Agita Lapsa saņēma konsultāciju analītikas apraksta veidošanā, tika izskatīta novadpētniecības 

materiālu kolekciju.  

Atpūtas telpa jau izkrāsota. 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 2 

 

Februāris 

 
01.02.2006 

Rīts – sākam kravāties laukā no sava ēkas spārna. Agita un Vita iekārtojas datorklasē. Virtuves 

lietas jau vakar pārnesām un stikla zāli /kur meitenes no lasītavas ēdīs, var tikai nojaust/. 

Ineses, ViA b-kas vad., kabinets tiek „nokrāmēts” lasītavā pie ES plauktiem. Kataloga skapji 

un komplektēšanas, apaļās zāles un gaiteņa mēbeles saspiežam grāmatu labotavas telpā. Tajā 

gan tādas krāsas, ka liekas - esi iegājis saldētavā. 

 

Labāk pašam vienreiz redzēt, nekā septiņreiz no citiem dzirdēt . 

Šodien ar sālsmaizi dodamies uz Valmieras Dzimtsarakstu nodaļu. Kopš pērnā gada nogales 

viņi apgūst „jaunās vecās” telpas. Adrese nav manījusies, bet telpas radikāli pārplānotas, 

izremontētas un iekārtotas /arhitekts Markvarts/ . 

Mūsu interese, protams, mērķēta svinīgās zāles virzienā, tomēr lietderīgi bija dzirdēt „zaksa” 

meiteņu pieredzi, pārbūves procesu koordinējot un sadarbojoties ar izpildītājiem. Galvenais 

objekts - pārvietojamie plauktu moduļi. Pārliecinājāmies par to funkcionalitāti – tie ir vienkārši 

eleganti.  

Valmieras bibliotēka dāvina sienas pulksteni vestibilā. 

„Zaksu”, kā savus konkurentus, ar dziesmām sveica muzeja kolektīvs. Teica, ka jauno pāri 

nelaulājot, LR likumdošanu nepiesaucot un dokumentu neizsniedzot. Bet gan līdzinot tautu 

dēlu ar tautu meitu un no Dieva, Laimas un Māras izlūdzoties svētību. Arī bez apdziedāšanas 

cauri netika – dabūja visas „zaksa” darbinieces. 

Par to tad arī mūs visus ar šampanieti un kliņģeri cienāja. Kam vairāk dūšas, tas kāpa altāra 

daļā un tapa fotografēts /jo, kad vēl tāda reize pienāks?/. Cits arhīvā meklēja savus dzimšanas 

un laulības ierakstus /Daiga /. 

 

02.02.2006 

Braucam! Barona Hieronīma Kārļa Fridriha fon Minhauzena un baroneses Jakobīnes fon 

Minhauzenas 262.  kāzu jubilejā – Sveču mēneša 2. dienā, Duntes muižas kungu mājā 

/Minhauzene muzejā/- notiek jaunas interneta mājas lapas atklāšana.    

Sveicēju pulkā Mārita, Aiva, Ilona un Agita. Spiegošanas nolūkos bruņojušās ar 

digitālo fotoaparātu, kas no Daigas uzticēts un no Agitas apgūts. Dodamies Duntes virzienā, 

kas iraid Limbažu pavalsts. Tie ceļi ko lielā valdīšana kaisījusi slavējamā kārtībā. Bet tā jūdze, 

ko pārrauga duntenieki, ceļiniekiem līdz muižai tīrās mocības. Ceļš, kā glāzšķūnis, ledū kalts, 

katra kāja uz savu pusi. Kam nu dzelžu kumeļš ar četrām, tam drusku vieglāk. Bet vispār – īsta 

āža mugura.  

Pēc Minhauzena pasākuma, pēc tautas vēlēšanās uz dažām minūtēm izlecam Tūjas 

liedagā. Foto sesija visiem sagādā patikšanu, un tad apskaidroti laižamies atceļā uz Valmieru. 

Māritai somā līdzi Minhauzena īpašās markas degvīna pudelīte, kuru tā godīgā kārtā vinnējusi 

(atradusi noslēptu aizkara krokās) 

Pirms dodamies atpakaļ iekšzemē, izkāpjam Tūjas jūrmalā. Krāsu un skaņu iespaidi visus 

iespaido un pacilā! /Bildes arī labas sanāca/ 

 

09.02.2006 

Sapulce lasītavā. Piedalījās Cēsu ielas 4 bibliotēkas darbinieki. Diskusijas par Integrētās 

bibliotēkas pakalpojumu, darbinieku un fonda izvietojumu turpinājums. Spriedām un 

secinājām: 

 nepieciešamas vairākas vietas kopēšanas pakalpojumiem - 1.,2. stāvā un bērnu 

bibliotēkā atsevišķi; kopēšana ar karti varētu būt 2.st., 1.st.,izmantojot darbinieka 

pakalpojumus 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 3 

 interneta pieslēgums mums nepieciešams divējāds – bezvadu un kabeļu 

 izsniegšana un saņemšana gan 1., gan 2. stāvā, atdalīta no uzziņu sniegšanas  

 2.st.papildus tiks izvietotas bibliotekāru-konsultantu vietas 

 kā un cik ilgā laikā grāmatas no saņemšanas 1. stāvā nonāks plauktos visā bibliotēkā – 

kas to darīs, cik bieži 

 elektronisko katalogu izvietojums bibliotēkā grupās, cik un kur (divās grupās 2.st.) 

 izstāžu izvietošanai plānotā vieta 1.stāvā, pārvietojamie moduļi 

 ES informācijas centra izvietojums ? 

 multimediju centra vajadzībām /noklausīties, noskatīties/ pielāgot kādu no grupu darba 

telpām 2. stāvā, un novadpētniecības krājumu izvietot plānotā multimediju centra vietā; 

iespējams pielāgot šo telpu arī grupu darbam 

 jāmaina apkalpošanas letes forma 2.st., izvietojot mācību gr. un kompendiju krājumu 

aiz darbinieku muguras 

 ko darīt ar kopēto materiālu mapēm – atmest, vai izlases veidā turpināt 

 

Pēcpusdienā Daiga noorganizēja neformālu tikšanos ar Valmieras pilsētas galveno 

mākslinieci Ingu Brūkli. Sarunā ar Ingu piedalījās Daiga, Vita un Agita. Māksliniece tika 

iepazīstināta ar bibliotēkas projektu, telpu plānojumu. Ievadījām sarunas par bibliotēkas logo, 

ķā bibliotēkā ieviest pilsētas korporatīvā stila elementus /pilsētas iestādēs tā ir novitāte, un nav 

vēl apspriesta domes vadībā/, par integrētās bibliotēkas interjera krāsu paleti - konkrēti, par 

1.st. darbinieku telpām. Māksliniecei tika izrādītas telpas, kurās pašlaik notiek remonts – 

1.st.un pagraba darbinieku telpas . 

Nosprieda : 

 Māksliniece sadarbosies ar bibliotēku un arhitektu ēkas tapšanas procesā. 

 Inga Brūkle pārstāvēs bibliotēkas un Valmieras domes viedokli sarunā ar 

arhitektu Šmitu. Tikšanās paredzēta rīt, 10.februārī. 

 Vēlamais krāsu spektrs - dzeltenie, zilie, pelēkie toņi. 

 Inga Brūkle varētu strādāt pie bibliotēkas logo izveides. Jāapkopo idejas par 

bibliotēkas logo un devīzi.  

 

 

10.02 

Tikšanās ar arhitektu Šmitu.  

Piedalījās D.Rokpelne, I.Sakne, A.Rudzītis, V.Ziediņa, O.Kronberga, I.Kalniņa,  

A.Lapsa.  

Arhitekts iepazīstināja ar dažādu Eiropas bibliotēku arhitektūru un interjeru. Diskutējot 

noskaidrojās jautājumi, kas aktuāli tieši mūsu bibliotēkai /arī risinājumu varianti/ . 

Domāsim kopā !  

 Bibliotēkas interjeru veido, respektējot visas lietotāju grupas. Tas nosaka mēbeļu, krāsu 

izvēli; 

 Būs tonēti stikli ēkas fasādē, bet stiklojums visur nebūs caurspīdīgs 

 Virsgaisma 2.st. – izliektais stikls (vai nebūs karsti, vai saules gaismas ietekmē 

neizbalos grīdas segums, ); 

 Telpu celtniecības materiāli jāsaskaņo ar mēbeļu krāsu un dizainu- vispirms izvēlamies 

mēbeles, tad pieskaņos pārējo; 

 Galvenās apmeklētāju plūsmas kustību zālē vada ar citas krāsas vai faktūŗas grīdas 

klājumu.To varēs plānot tad, kad būs skaidrs struktūru izvietojums abos stāvos 

 Darba un atpūtas zonas no grāmatplauktu zonas arī var atdalīt ar cita klājuma palīdzību. 

 Nepieciešams plānot/rezervēt vietas mākslas priekšmetiem, gleznām, kas būs pastāvīgā 

bibliotēkas ekspozīcija, veido telpas noskaņu; 

 Mums paredzēts apgaismojums pie plauktiem. Elektrību pievilks, plauktus grupējot ; 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 4 

 Bibliotēkā apaļas kolonnas – gar tām var pievilkt kabeļus utt.; 

 Griesti no ģipškartona. Turklāt paredzēta telpa virs griestiem, lai remonta gadījumā 

varētu droši pārvietoties labojot komunikāciju, elektrību tīklus; 

 Zāles tumšākajās vietās apgaismes ķermeņus būtu nepieciešams plānot zemāk; 

 Izplānot, kur vajadzīgs vietējais apgaismojums gan lietotājiem, gan darbiniekiem; 

 Telpaugus ēkā nevajadzētu plānot daudz. Varbūt līgums ar īpašu firmu par to aprūpi; 

 Lasītāju vietas bez galdiem, kā arī liels apaļš galds periodikas lasītavā : 

o ērtāk atvērt lielo laikrakstu  

o cilvēki nāk lai parunātos, ne tikai lasītu, 

o jādomā arī par šādu vietu īpašu apgaismojumu /virs galda centrā, sēdvietu zonā 

pazeminātu utt.; 

 Mākslas oāzēs jāplāno apgaismojums; 

 Izstādēm jāparedz izstāžu moduļi - pārvietojamās sienas, jo brīvo sienu bibliotēkā maz; 

 Jādomā par eksponātu nostiprināšanas variantiem – jāparedz vismaz divi varianti; 

 Apstrādes nodaļā vajadzētu padomāt kā darba vietu nodalīt ar neliela plauktiņa uz darba 

virsmas - tas varētu veidot arī skaņas izolāciju; 

 Atstarpes starp plauktiem būs M 1.40 – 1.10 /min./; 

 Griestu augstums 2.st  - M 3.60 – 3.30 /min./ , 1.st būs zemāk; 

 Pirmajā stāvā acīmredzot, būs nepieciešams telpas griestus vizuāli pacelt ar vertikāliem 

akcentiem un krāsojumu ; 

 Jābūt skaidrībai, kur varēs novietot bērnu ratiņus, ja bērns dodas vecākiem līdz 

bibliotēkā  

 

 

! Interesantas idejas noskatītas Eiropas bibliotēkās /redzējām fotogrāfijās/  

 Multimediju centrā varētu būt mobila izliekta stikla siena, ar tās palīdzību var 

nodrošināt ar klusumu divas darba vietas mūzikas baudīšanai ; 

 Suni var atstāt vestibilā piesienot to šim nolūkam īpaši paredzētā vietā; 

 Raupja dzelsbetona griesti tiek it kā nomaskēti ar samērā zemu un blīvi izvietotiem 

apgaismes ķermeņiem; 

 Ļoti ērti grāmatplaukti ar izvirzītu apakšējo plauktu, tādējādi pasniedzot grāmatas 

muguriņu ērtākai apskatei /no sāniem plaukts L veidā/ 

 

Atskaites, atskaites, atskaites 

 

Direktores vietniece Vita Ziediņa ierakusies atskaitēs. Pagastu bibliotekāri 2 nedēļas 

brauc un salīdzina datus, skaitļus. Klāt tiek pievienotas arī teksta atskaites. Šogad pirmo reizi 

atskaites formas tika izsūtītas pa elektronisko pastu, protams, kam tāds bija. Pārsteidza tas, ka 

centušies atskaiti noformēt datorrakstā tieši tie bibliotekāri, kuriem šo iemaņu ir vismazāk, un 

otrādi. 

Ipiķu pagastā darbu sāk jauna bibliotekāre Raimonda Rūta.  

Arī Valmieras pag. bibliotēkā ar maija mēnesi gaidām jauna bibliotēkas vadītāju. 

Sakarā ar to, ka bibliotēkas telpās norit rekonstrukcija, darbiniekiem problēmas ar pusdienu 

ieturēšanu un tējas dzeršanu. 

 

Malva pēc „prāta vētras” bibliotēkā redzējusi viedu sapni.  

Sapnis 

Gaujas vidū uzbērta sala, uz tās liela BIBLIOTĒKA , apkārt daudz mazu veikaliņu (ēka 

proporcijās daudz lielāka nekā dzīvē). Tilts pārcelts uz baznīcas pusi – vienvārdsakot, pašiem 

sava Ķīpsala. Gauja kā divas mazas tērcītes apņem salu. Tam varētu būt vairāki 

skaidrojumi:1) bibliotēkai būs milzīgā ietekme uz pilsētas sabiedrību, bibliotēka - tās 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 5 

intelektuālā potenciāla balsts; 2) Burtnieku pils folklorizētā tēla atdzimšana; 3) ja apkārt 

ūdens – pie atklāšanas būs liela dzeršana. 

 

16.02 

Darbinieku spārnā (jaunajā bibliotēkā Cēsu 4) tiek pārveidots sanitārais mezgls. Divu tualešu  

vietā būs viena, toties ar bidē . Tādas „ekstras”  nav nevienā citā sanitārajā mezglā visā ēkā 

(Vai mēs vispār dzīvojam Eiropā?!).  

 

 

17.02. 

Daiga Rīgā uz Latvijas Bibliotēku padomes sanāksmi- vecais sasaukums kopā ar jauno. Vecā 

pilnvaras beidzas 23. februārī. Jaunais sanāks martā. 

 

 

 

20.02. 

Vadītāja pieņēmusi stratēģisku lēmumu – Valmieras bibliotēka šogad netiek pieteikta 

akreditācijai. Kāds atvieglojums! 

Marta beigās neliela grupa Valmieras pašvaldības un ViA darbinieku dosies pieredzes 

braucienā uz Eiropas bibliotēkām. Brauciena mērķis – Valmieras Integrētās bibliotēkas idejas 

kontekstā labākās bibliotēku prakses izpēte – mūsdienīgu bibliotēku celtniecība un aprīkojums. 

Tās būs trīs dienas, kurās paredzēts apmeklēt Ropenheimas, Malmes un Lundas bibliotēkas, kā 

arī EuroBib – pazīstamāko bibliotēku aprīkojuma ražotāju Ziemeļvalstīs. 

Piedalīsies:  

 Valmieras pils. pašv. izpilddirektors Jānis Baiks,  

 būvfirmas SCO direktors Jānis Matisons,  

 Integrētās bibliotēkas projekta veidotāju arhitektu biroja pārstāve Zane Šmite  

 ViA administratīvā prorektore Inita Sakne un Valmieras bibliotēkas direktore Daiga 

Rokpelne  

 

22.02. 

Vadītāja ar atskaitēm Rīgā.  

Problēmas ar Skaņkalnes grāmatu nomas punktu – tas nav bibliotēku reģistrā, bet VVBIS 

ietvaros saņēmis gan datorus, gan arī interneta pieslēgumu. Tas liek domāt, ka nepieciešams 

veikt zināmus pasākumus lietas sakārtošanai – juridiski noformēt bibliotēkas pastāvēšanu un 

tas jādara pagastam. /Stāsts ir par to, ka 90-to gadu beigās bijušas nesaskaņas starp bibliotekāri 

un pagasta vadību, un bibliotēka likvidēta, domājams, lai atbrīvotos no nevēlamas personas./ 

Olga „Europ Direct” organizētajos kursos 22.,23.febr. Apmācības notiek Inčukalnā. 

 

 

 23.02. 

Seminārs.  

Notiek Valmieras bibliotēkas bērnu nodaļas telpās. 

Kafijas pauze no paša rīta – uzsauc ZBR  

Notika tikšanās ar Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta darbiniekiem un projekta 

„Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība” koordinatoriem Andri Urtānu un Intu Somu. 

Referentu piedāvājums bibliotēkām- darboties kā informācijas koordinatoriem par dabas norišu 

monitoringu savā pagastā, par atbalsta punktiem reģionā.  

Plānota apmācība projektā iesaistītajiem dabas vērotājiem (stārķu ligzdošana, alejas un kolhozu 

ābeļu dārzi, bebru apzināšana, orhideju sugu izplatības izpēte, kukaiņu, sikspārņu un ūdens 

kvalitātes noteikšana, arī vides gidu apmācība). 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 6 

Pirmais pasākums ,ko mums, bibliotekāriem, apsolīja- ekskursija pa ZBR jau pavasarī. 

Tikšanās e-Vidzeme pārstāvji, projekta koordinatori Valmieras raj. Initu Rosļakovu, 

Vidzemes attīstības aģentūras vadītāju Inu Miķelsoni izvērsās visai vētraina – ar pieminēto 

taisnošanos un pamatotām Valmieras bibliotēkas, kā raj. galv. bibliot., pretenzijām par projekta 

izpildes gaitu un koordinēšanas procesu / precīzāk - tā trūkumu/. 

Pašvaldību vadītāji tikuši informēti gan raj. pad. sēdē, gan elektroniskā formā par interneta 

tīkla pieslēgšanas grafiku, bet informācija līdz bibliotēkām (nevienai!!!) nav nonākusi. 

Protams, projekta vadītāji cenšas slēpt savu neizdarību un nekompetenci projekta konkrētajās 

detaļās un problēmās. 

Problēmu gadījumā bibliotekāriem vajadzēs kontaktēties ar I. Rosļakovu. 

Pieslēgums bibliotēkās bez maksas līdz 2007.gada augustam. 

Bērnu bibliotēkas darbiniece Rasma Tetere iepazīstināja ar Bērnu nodaļas 

jaunieguvumiem. Stratēģiska kļūda – tika demonstrētas divas grāmatas astroloģijā kā palīgs 

pedagogiem, psihologiem. Jautājums - vai tās atkal būtu pērkamas par bērnu nodaļas 

līdzekļiem? 

Iluta Kalniņa īsos vārdos pastāstīja par Europ Direct punkta piedāvāto informāciju. 

Lolita Dreimane informēja par Dubultu bērnu bibliotēkas leļļu izstādi Valmierā martā, kā arī 

par iespēju pieteikt izstādi arī mazajās pag. bibliotēkās. 

Agita Lapsa deva konspektīvu ieskatu par Nemateriālā kultūras mantojuma reģistru, 

kurš pašlaik tiek veidots Latvijā. Par to, kā bibliotēkas varētu dot savu ieguldījumu NKM 

saglabāšanā savā reģionā, pagastā. Konvencijas par NMK teksts un semināra materiāli tiks 

nosūtīti katrai b-kai elektroniskā formā. 

P.S. Šodien VB bērnu nodaļas vadītājai Ilzei Karsai dzimšanas diena. 

 

24.02 

Anita Stiere rīta atzīmēs apaļu jubileju -50 gadus. Šodien plkst. 16.00 esam aicināti uz Rīgas 

ielu 18 – visi, kas var atnākt.  

Anita Valmieras bibliotēkas KAN strādā no 2005.gada septembra. Viņa strādājusi par 

bibliotekāri Valmieras raj. Zilākalna bibliotēkā, tad kādu laiku bijusi Latvijas pasta darbiniece.  

 

27.02 

Šogad katram Valmieras pašvaldības iestādes, tai skaitā arī bibliotēkas, vadītājam jāaizpilda 

anketa par savas vadītās struktūras veikumu, vīzijām, vajadzībām, kolektīva iekšējo atmosfēru 

- arī bibliotēkas vadītājai 

 

28.02 

Rīgas Latviešu biedrības namā Latvijas Bibliotekāru biedrības 11. konference ”Bibliotēkas - 

ceļojums atklājumu pasaulē”. No Valmieras bibliotēkas brauc Inese Erdmane, Ilze Karsa un 

Lolita Dreimane. 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 7 

 

Marts 

 
14.03.2006 

Valmierā ierodas Grāmatu svētku organizētāji. Šogad par norises vietu izvēlēta Rūjiena. 

Būs arī eseju konkurss vidusskolēniem. Par to gādību uzņēmās Ludmila Vīksna no bērnu 

nodaļas.  

 

21.03 

Šodien sākas integrētās bibliotēkas darba grupas un pašvaldības pārstāvju pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Kopenhāgenu, Malmi, Lundu. Brauciens ilgs trīs dienas no 21. līdz 23.martam.  

Uzziņu un mācību literatūras lasītavā Cēsu ielā 4 no 22.marta skatāma izstāde „Bijušais 

leģionārs stāsta... Valmierieša Pētera Voldiņa atmiņu skices."  Kārtējā izstāde veidota 

ciklā „Mēs viņus saucam par savējiem". Ik gadu martā Latvijas sabiedrība tiek ierauta 

diskusijās par Leģionāru  lomu un vietu Latvijas vēsturē. Politiķi lauž šķēpus, masu saziņas 

līdzekļi uzkurina kaislības, bet cilvēks atmiņās šķetina dzīvi starp divām lielvarām.  

 

24.03 

Vadītāja atgriezusies, iespaidu jūra. Beidzot arī Valmieras pašvaldības pārstāvji guva 

priekšstatu, kādās pasaulē būvē bibliotēkas. Jācer, ka tas palīdzēs pilnīgāk īstenot mūsu 

bibliotēkas ēkas rekonstrukcijas projektu. 

 

28.03 

Šodien agri no rīta VB vadītājas vietniece Vita Ziediņa, bērnu nodaļas darbiniece Lolita 

Dreimane un Rūjienas b-kas vadītāja Maija Jostsone dodas pieredzes apmaiņas braucienā uz 

Dāniju. Apmeklējuma mērķis – iepazīties ar 7 Dānijas bibliotēkām. Tad jau redzēs, kādus 

iespaidus pārvedīs mājās. 

 

28.03 

Saņēmām zvanu no Nacionālās bibliotēkas par to, ka KKF tiek iesniegts pieteikums projektam 

„Mantojums : Valmieras novadā izdoto periodisko izdevumu /1824-1940 / digitalizācija” . 

Pagājušā gada nogalē LNB notika Digitālās bibliotēkas prezentācijas pasākums. Saviesīgajā 

daļā pie vīna glāzes un piparkūkām izvērsās diskusija par to, kāpēc dažiem Latvijas novadiem 

vecie periodiskie izdevumi pieejami digitalizētā formā, bet Vidzemei ne. 

Tad nu no Valmieras bibliotēkas un Valmieras novadpētniecības muzeja tika lūgtas 

rekomendācijas, kuras pievienot pieteikumam LKKF. Projekta pieteicēja LNB Periodisko 

izdevumu nodaļas un Restaurācijas un digitalizācijas nodaļas darbinieki. Projektu vada Vera 

Krīpere. 

Pienākusi ziņa par to, ka pagājušajā nedēļā (21.martā ) Skaņkalnes pagasta padomē nolemts 

pārdēvēt grāmatu izsniegšanas punktu par bibliotēku un reģistrēt to bibliotēku reģistrā, saskaņā 

ar Bibliotēku likumu. Par bibliotēkas vadītāju apstiprināta Ieva Bāliņa. Tagad tā būs reģistrēta 

bibliotēka ar visām no tā izrietošajām sekām un ieguvumiem. 

 

 

29.03 

Seminārs 

Šodien rajona bibliotekāru seminārs notika Valmieras Zonālajā arhīvā, kur mūs gaidīja Māra 

Stabrovska, dokumentu saglabāšanas un izmantošanas nodaļas vadītāja. Tikām iepazīstinātas ar 

klientu apkalpošanas centru un lasītavu. Juridisko personu uzraudzības daļas vadītāja Liene 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 8 

Loziņa pastāstīja par valsts iestāžu dokumentu noformēšanas un glabāšanas kārtību. 

Iepazīstināja ar dokumentu glabāšanas apstākļiem.  

Krātuvē bija sagatavota neliela arhīva dokumentu izstāde par 1949.gada 25.marta notikumiem 

Vidzemē. Varēja apskatīt Valmieras Drāmas teātra arhīvu - izrāžu žurnālus, tērpu skices, 

fotouzņēmumus no izrādēm. Šis arhīvs tika pavisam nesen nodots Valmieras arhīva pārziņā un 

atceļojis no valsts arhīva. 

Noslēgumā gide laipni piedāvāja Valmieras bibliotēkai ik mēnesi 1 eksemplāru nozares period. 

izd. „Latvijas Arhīvi”. 

Tikām informēti par sadarbības iespējām, plānojot lielas iestāžu, organizāciju u.c. jubilejas. 

Līdz tekošā gada novembrim arhīvā jāpiesaka tēma, par kuru vajadzīgi materiāli. Arhīva 

darbinieki to iekļauj savā darba plānā nākošajam gadam. Tad šis pakalpojums ir par brīvu. 

Kafijas pauzē Agita Lapsa pastāstīja par metodiskiem materiāliem novadpētniecībā, kurus arī 

izdalīja pagastu bibliotekāriem. 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 9 

 

Aprīlis 
 

01.04.2006 

Sēļu muižā atklāja Elitas Patmalnieces darbu izstādi. Organizētāja bibliotekāre Vija Jaunzeme. 

Iztēlē bija izveidojies priekšstats par E. Patmalnieci kā atraktīvu un skaļu personību, bet dzīvē 

izrādījās ļoti vienkārša un pat kautrīga persona. Gleznas un aksesuāri izšūti klājdūrienā, 

pievienojot fliterus un pērlītes. Bibliotēkas lasītavas telpa pārkārtota kā salons, kurā 

apmeklētājs vēro gleznas sēžot iepretim izvietotos krēslos. No Vijas var tikai mācīties, kā mazā 

pagasta bibliotēkā ievilināt Lielās Kultūras haizivis. 

 

03.02 

Visi ceļotāji atgriezušies pilni ar idejām, iespaidiem, pārdomām lasītāju apkalpošanas un darba 

organizācijas sakarā. 

 

04.04 

Seminārs „Vienotas autoritatīvo ierakstu sistēmas atbalsts sistēmā ALISE” Rīgā piedalījās VB 

sistēmas ALISE administratore Ilona Budule, komplektēšanas nodaļas vad. Mārita Kukjāne un 

VA bibliotēkas darbiniece Iluta Kalniņa. 

Domājams, nākamnedēļ KAN, VA bibliotēkas vadītāja un datorzēni varēs ievākties jaunajās 

telpās administratīvajā korpusā - viss pirmais stāvs būs pabeigts (tā sola celtniecības darbu 

vadītājs Andrejs). 

Bibliotēkas lasītava Cēsu 4 no 12. līdz 23. aprīlim būs slēgta. Pārcelsimies uz auditorijām 

otrajā stāvā. Apmeklētāju kustība uz bibliotēkas lasītavu notiks pa dienesta durvīm un mazajām 

kāpnēm. Pašlaik tiek izvērtēts grāmatu krājums, meitenes lasītavā „sijā”, kurus grāmatu 

eksemplārus pārvietot uz improvizēto krātuvi pagrabā. Tas nu ir skaidrs, ka visu krājumu mēs 

nevaram izvietot divās telpās. Gaitenī domāts novietot galdus lasītājiem. Otrajā stāvā būs 

pieejama tikai pēdējā gada periodika, pārējais būs krātuvē.(?) 

 

 

06.04 

EUROPE DIRECT punkts šodien organizē semināru skolotājiem „Latvijas dalības ES aktuālie 

jautājumi”. Pasākums notika b/d Sprīdītis telpās. 

Šodien noslēguma seminārs par KKF projekta „Bibliotēku, arhīvu un muzeju sadarbība digitālā 

vidē” norisi. Rīgā Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas telpās Rūpniecības ielā 10. To apmeklēja 

VB Agita Lapsa. 

ES informācijas punktu un EUROPE DIRECT informācijas punktu semināru Rīgā apmeklēja 

Malva Šķēle. 

 

  

 

07.04 

Šodien notika neplānota sanāksme, kurā piedalījās Daiga, Vita, Agita, Olga un Malva no 

Valmieras bibliotēkas puses, Evita un Inese no VA bibliotēkas puses un projektu koordinatore 

Gundega Matvejeva. Tika apspriests piedāvājums turpināt sadarbību pasniedzēju apmācībā, ko 

uzsāka LIKTA, un ar Microsoft Unlimited Potential finansējumu paredzēts turpināt. Valmierā 

tiek organizēta apmācība 12 pasniedzēju lielai grupai, kuri tālāk veiks apmācību Vidzemē. 

Kursu apjoms 100 stundas un apgūstamā viela sadalīta 8 moduļos. Projektam 3 posmi, kas ilgs 

līdz 2008.gada 31.XXII 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 10 

Tā kā VB jau iesaistījās iepriekšējos LIKTAS projektos, piedāvājot iespēju 3 lasītavas 

darbiniekiem apgūt pasniedzēja kvalifikāciju un jau apmācīt iedzīvotājus pamatiemaņās, tad 

sekojošais projekts uztverams kā pienākums turpināt izglītošanas darbu ar ļoti lielām iespējām 

nākotnē.  

Paralēli VB darbiniekiem ,tiek piesaistītas arī VA bibliotēkas direktore Inese Taurīte un 

bibliotekāre Evita Lantrāte. 

Priecīgs pārsteigums. Iluta gaida mazuli!!!  

 

10.04 

Šodien trīs bibliotēkas pārstāvji dodas braucienā pa Valmieras rajona bibliotēkām . Tas būs trīs 

dienu inspekcijas apmeklējums, ar nolūku iepazīt situāciju mazajās bibliotēkās: kāds stāvoklis 

ar tehnoloģijām , bērnu literatūras fondu utt. Brauc VB direkt. vietn. Vita Ziediņa, 

datorspeciālists Kaspars Urbāns, bērnu nod. rajona metodiķe Lolita Dreimane. Vizītes laikā 

tiks fotografētas bibliotēku telpas ar mērķi fotogrāfijas ievietot VB mājas lapā bibliotēku 

sadaļa.  

 

12.-13.04 

Bibliotēka slēgta no 12.04- 20.~24.04 

Sakarā ar rekonstrukciju lasītavā Jurģi. Krājuma aktīvā daļa un vienīgie eksemplāri tiek 

pārvietoti uz mācību korpusa 2. stāvu. Grāmatas plānots izvietot lielajā auditorijā ar skatu uz 

Stacijas ielu, Gaujas kalnu un baznīcu. Tur arī kompendiji un dažas darba vietas lasītājiem. 

Elektroniskā kataloga datori gaitenī un lasītāju vietas, kur var strādāt ar portatīvo datoru. 

Periodikas lasītava atrodas pretējā gaiteņa pusē, ir krietni mazāka. Tur tekošā un iepriekšējā 

gada periodika, novadpētniecības plaukts, ES dokumenti un kopēto materiālu mapes. Telpā 4 

datori pilsētniekiem, lasītāju vietas, protams, darbinieku galds. 

Pagrabā, telpā pretī kāpnēm, plānota grāmatu krātuve. Blakus telpā būs periodikas glabātava. 

Darbu sākam ar plauktu izkrāmēšanu kastēs, jo tie vajadzīgi jau 2. stāva telpās, lai būtu, kur 

pārvietotās grāmatas kārtot secībā. Mums izdodas piesaistīt brīvprātīgos no pilsētnieku vidus, 

arī daži studenti atsaucas aicinājumam.  

Vēl pirms pārvietošanas , lasītavas meitenes, izvērtēja fondu un sašķiroja grāmatas 

norakstīšanai, aktīvajā un pasīvajā fondā. Visām grāmatām, kas tiks novietotas pagrabā, elektr. 

katalogā tika mainīts novietojuma šifrs.  

Kad plaukti salikti, var sākties lielā grāmatu pārvietošana. Pirmās no kastēm tiek izkrāmētas 

vārdnīcas un enciklopēdijas, un tad jau visus plauktus nesam secīgi – kā paņem lejā, tā ieliek 

augšā. Evita kompetenti seko līdzi visam pārvietošanas procesam un pārrauga kārtību jaunajos 

plauktos. Vienīgā taktiskā kļūda fonda izvietojumā – uzziņu literatūra iespiest pašā aizmugurē. 

Fonda pārvietošanu tomēr vajadzēja plānot, sākot ar vēstures plauktiem. 

Divās dienās esam paguvuši pārvietot lasītavas fonda galveno daļu, bet nav sākta krātuves 

iekārtošana. 

Par pārmaiņām bibliotēkā tie sniegta informācija arī Vidzemes televīzijai. 

Sarunu gaitā rodas ideja noorganizēt atvadu balli no „vecās lasītavas jumta” un uzaicināt šajā 

ēkā agrāk darbojošos iestāžu un firmu vadītājus. Otrs variants bija adresēts studentiem – 

uzrīkot atvadu balli plašajā lasītavā. (Diemžēl nerealizējusies iespēja) 

Fiziski smags darbs –ļoti grūtas dienas visiem, kas piedalās. 

 

19.04 

Šodien kārtojam krātuvi. Protams, netiekam līdz galam. Vienlaicīgi tiek atsvaidzināts 

krāsojums mazajās kāpnes un pagraba gaitenī. Šausmīgs caurvējš, un pastāv nopietna iespēja 

kaut ko „saķert”. 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 11 

ViA administrācija pieņēmusi lēmumu - bibliotēka jābūt vaļā jau rīt - tas ir ceturtdien 20.aprīlī. 

Pārliecināt sadarbības partnerus par papildus laiku, kas nepieciešams krājuma sakārtošanai, 

diemžēl neizdodas. 

Lasītavas darbiniekiem – Olga, Malvai, Evitai būs sarežģīti strādāt, jo, pēc Mērfija likuma, 

lasītājam vajadzēs tieši to, ko objektīvu iemeslu dēļ nevarēs atrast. 

 

20.04 

Šodien četri darbinieki no Valmieras rajona bibliotēkām braucam uz Novadpētniecības 

konferenci Madonā. Braucam Agita Lapsa –VB, Sarmīte Krūza – Zilaiskalns, Agita Zalte – 

Matīši, Ilga Ratniece – Vecate.  

No Valmieras bibliotēkas pieteikta prezentācijas tēma „Pilsētas mentālā karte: ieskats 

pētījumā” , kuru prezentēs Agita Lapsa /no bailēm un lampu druža bez balss /. 

Konferences starplaikā paguvām nedaudz iepazīties ar novadpētniecības materiāliem. Viņi 

apzinājuši novadniekus ar „bārdu”, bet- kā paši atzīst-jaunie laikabiedri vēl jāapzin. 

Pēc konferences paredzēta ekskursija pa bibliotēku un muzeju, kas atrodas kaimiņos aiz sienas. 

Bet mums vairs nav laika, jo jādodas uz Valmieru, lai meitenes pagūtu uz autobusu. Žēl! 

 

Valmieras bibliotekāri šodien piedalās atceres pasākumā Dikļos, kas veltīts mācītāja, skolotāja 

un latviešu dziedāšanas svētku aizsācēja Jura Neikena 180.jubilejai. VB un rajona bibliotekāri 

kuplina pasākumu, kuru organizē LNB sadarbībā ar Dikļu pagasta bibliotēku ( vad. Brigita 

Jaunīte ). Pasākumā paredzēts svētbrīdis pie piemiņas akmens, estrādes ieskandināšana., LNB 

sarūpētās izstādes atvēršana. Pasākumā piedalās ap 50 cilvēku. /Brigita izteica vēlmi izveidot 

bibliogrāfiskos aprakstus visiem dokumentiem, kas izvietoti izstādē. Ieteicu viņai izveidot 

izstādes katalogu un apsolīju palīdzēt ar aprakstu izveidošanu./ 

 

24.04 

Pašlaik internets, kā pakalpojums, pieejams visās Valmieras rajona bibliotēkās, tādēļ 

pašsaprotama ir doma par darbinieku iemaņu regulāru nostiprināšanu, zināšanu 

atsvaidzināšanu. 

Šonedēļ Valmieras bibliotēkas datorklasē Cēsu ielā 4 notiek rajonu bibliotekāru apmācība. 

Četras dienas lasītavas darbinieces Malva un Olga apmācīs bibliotekārus interneta, e-pasta, d/b 

lietošanā. Malvai uzticētas 2 grupas, kuru dalībniekiem nepieciešama pamatiemaņu apguve. 

Olgas ziņā ,savukārt, apmācība jau padziļinātā līmenī plus vēl atkārtošana. Arī Olga apmācīs 

divas grupas.  

 

26.04 

Bibliotēku nedēļas pasākums 

Šodien Valmieras bibliotēka aicināja muzeja, arhīva darbiniekus un laikraksta „Liesma” 

redaktori uz kopēju sarunu par tēmu „Bibliotēku un mēdiju sadarbība tradicionālajā un 

digitālajā vidē”. Tikšanās mērķis – uzsākt sarunas ar Liesmu par iespēju pievienot pilnu 

publikācijas tekstu bibliogrāfiskajam aprakstam analītikas d/b. 

Uzdevumi –  

1)aicināt pie sarunu galda BAM darbiniekus un Liesma pārstāvjus  

2) iepazīstināt klātesošos ar tradicionālajām un jaunākajām bibliotēkas darba formām klientu 

apkalpošanā;  

3) prezentācijā iepazīstināt ar citu bibliotēku pieredzi analītikas d/b veidošanā, demonstrēt 

pilna teksta elektronisko versiju priekšrocību 

4) sadarbībā ar arhīvu un muzeju, argumentēti apliecināt  nepieciešamību  pievienot 

publikāciju pilnus  tekstus bibliogrāfiskam aprakstiem analītikas d/b. 

 Muzeju pārstāvēja fondu glabātāja Indra Bērziņa, no arhīva piedalījās dokumentu 

saglabāšanas un izmantošanas daļas vadītāja Māra Stabrovska. No Liesmas bija aicināti 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 12 

redaktore Antra Lāce, Māra Rone un laikraksta mājas lapas veidotājs Vladimirs Kononovs. 

Objektīvu iemeslu dēļ abi pēdējie nevarēja ierasties. No bibliotēkas puses sarunā piedalījās 

Vita Ziediņa, Kaspars Urbāns. Sarunu vadīja Agita Lapsa. 

Daiga uzrunā apsveica visus sapulcējušos un izteica pateicību par Liesmas atbalstu iestādei, ik 

gadu dāvinot Valmieras bibliotēkai 5 eks. no sava laikraksta tirāžas.  

Ilona Budule bija sagatavojusi prezentāciju par VB novadpētniecības analītikas datu bāzi, kuru 

galvenokārt veido Liesmas publikāciju bibliogrāfiskie apraksti. Pastāstīja klātesošajiem par 

sadarbību ar LNB bibliogrāfijas nodaļu.  

Sarunā tika vērsta uzmanība uz kopēšanas pakalpojuma tendenci pieaugt. Galvenais 

kopējamais dokuments ir laikraksts. Tādēļ mehāniskās izturības, nolietošanās pakāpe drīz 

neļaus saglabāt eksemplāru nākotnei. Turklāt, pieprasījuma apmierināšana paņem ievērojamu 

laiku no bibliotēkas darbinieku pakalpojumiem. Attālinātam b-kas klientam nav iespējams 

saņemt informāciju, jo atlasot ierakstus analītikas d/b , viņš tik un tā saņem tikai ziņas par 

rakstu. Pie mūsdienu tehnoloģijas iespējām šī d/b savu eksistenci lietotāja acīs neattaisno. 

Tādēļ b-ka piedāvāja laikraksta darbiniekiem šādu sadarbības formu: elektroniskā formā 

saņemt no redakcijas rakstu pilnos tekstus, kurus mēs pievienojam anotācijas laukā 

izveidotajiem bibliogrāfiskajiem aprakstiem. Lai neciestu izdevēja ekonomiskās intereses 

raksti tiek pievienoti 2 - 4 nedēļas pēc nr. iznākšanas. 

„Liesmas” redaktore A. Lāce bija ļoti atturīga prognozēs par iespējamo sadarbību. Ieguvums ir 

tas, ka laikraksta veidotājiem doma par iespēju pilnu tekstu pievienot bibliogrāfiskam 

aprakstam jau šķiet pieņemama. Redaktore uzsvēra, ka pieņemams būtu mēneša termiņš līdz 

pilna teksta pievienošanai aprakstam. 

No savas puses mēs piedāvājām SIA Liesmai prezentāciju, lai argumentēti iepazīstinātu ar 

idejas pamatojumu laikraksta vadību, no kuras tad arī būtu atkarīgs lēmums par sadarbību 

Sarunā pievienojās arī arhīva un muzeja darbinieces. Ieguvēji, viņuprāt, būtu arī muzejs un 

arhīvs, kā pakalpojuma sniedzēji. Pozitīvas arī informācijas saglabāšanas un meklēšanas 

iespējas elektroniskā d/b. 

Nākošo sarunu vienojāmies plānot rudenī. 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 13 

27.04    

 

Madona 

EUROPE DIRECT Valmieras informācijas punkts organizē bibliotēkas pieredzes apmaiņas 

braucienu uz Ziemeļaustrumlatvijas EDIP Madonas filiāli. Busiņa šoferis Indulis ļoti ieturēts 

un pacietīgs vadā, piekrīt katrai bibliotekāru iegribai. Darbinieku tikšanās no abām pusēm. 

Ekskursija pa bibliotēkas jaunajām telpām, Madona novadpētniecības muzeja krātuvēm un 

ekspozīcijām. Tiek pilnībā apmierinātas gan profesionālās intereses, gan vajadzības pēc 

kultūras akcentiem. Pēc tam visi viesojas pie keramiķa Seiksta, kur meitenes iegādājas arī 

podiņus, vāzes un rododendrus. Diena bija vienkārši brīnišķīga - saulains un silts. Tikai ļoti 

vajadzīgs lietus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 14 

Maijs. 

 

12.05.2006 

 

Rūjiena 

  Rūjienā Valmieras rajona 5. Grāmatu svētki. Rūjienas bibliotēkas vadītāja Maija 

Jostsone ar bibliotēkas darbiniecēm Gitu, Laimu, Edīti, Žannu un Gintu gādāja par notikumu 

netraucētu norisi. 

Galvenie notikumi risinājās Rūjienas kultūras namā, kurā bija paredzētas tikšanās ar 

politiķiem diskusijā par lauksaimniecības nozares perspektīvām Latvijā, Haraldu Šenknehtu - 

A. Mariņinas darbu tulkotāju un Sandru Kalnieti. Jauniešiem notika eseju konkursa „Mana 

Latvija, dadzītis mazs, ieķēries pasaules svārkos” noslēguma pasākums. Valmieras rajona 

Bērnu žūrijas ekspertu tikšanās ar rakstnieku Viku notika Rūjienas kultūras nama Jauniešu 

dienas centrā. 

Rūjienas un Naukšēnu vidusskolās TP jaunatnes organizācijas biedri vadīja diskusiju „Kā 

panākt to, ko gribu”. 

Rūjienas vidusskolā tika organizētas daudzveidīgas aktivitātes gan vecāko, gan jaunāko 

klašu auditorijai. Tur viesojās katastrofu medicīnas centra pārstāvji un savu stāstījumu ilustrēja 

ar filmu. Žurnāla „Spicīte” darbinieki darbojās kopā ar jaunāko klašu skolēniem. 

  Tagad par pašu pasākuma norisi. Kopā ar Māritu. Vitu un Lolitu no bērnu nodaļas plkst 

8.00 izbraucām uz Rūjienu, Daiga - taisnā ceļā no Mazsalacas. Rūjienas kultūras namā jau bija 

ieradušies grāmatu apgādi „Jumava”, „Kontinents”, „AGB”, „Likteņstāsti”, „Nordik”, „Tapals” 

un „Zvaigzne ABC” autobuss. Žurnāls „Dadzis” vestibilā bija izstādījis Imanta Melngaiļa 

karikatūru karikatūras. Pagastu bibliotekāri no Sēļiem, Rencēniem, Matīšiem, Vecates, 

Vilpulkas, Zilākalna, Burtniekiem, Naukšēniem, Ipiķiem un Lodes bija ieradušies ar saviem 

interesentiem un Bērnu žūrijas dalībniekiem. 

Rūjienieši ļoti centušies, lai bēdīgās telpas padarītu acij tīkamas. Sadarbībā ar floristiem bija 

izveidoti vienkārši, bet skaisti telpu dekori, zālē un citās telpās izvietoti Rūjienas Bērnu 

mākslas skolas audzēkņu un pedagogu darbi. Īsā laikā notikušas ievērojamas pārvērtības.  

Pirmā notika „Lauku avīzes” vadītā diskusija par lauksaimniecības perspektīvām 

Latvijā, kurā bija aicināti piedalīties Saeimas deputāti. Ar nokavēšanos ieradās zemkopības 

ministrs Mārtiņš Roze. Auditorija bija pasīva un tikai uz sarunas beigām nedaudz atraisījās.  

Tikšanās ar Haraldu Šenknehtu un Sandru Kalnieti notika brīvākā gaisotnē. Klausīties 

S.Kalnieti  bija ieradušies cilvēki ar līdzīgu pieredzi, tādēļ tikšanās izvērtās emocionāli 

piesātināta.  

Noslēgumā Birutas Eglītes pateicības vārdi bija veltīti pasākuma organizētājiem, atbalstītājiem 

un bibliotēkām. Par iemīļotākajiem bibliotekāriem, pēc improvizētas aptaujas rezultātiem, tika 

nosauktas Zilākalna bibliotēkas bibliotekāre Sarmīte Krūza un Rencēnu 1. bibliotēkas vadītāja 

Daira Munce. 

Pēc atsauksmē, arī diskusija un pasākumi skolās bija izdevušies. 

Visas pagastu bibliotēkas, kas piedalījās grāmatu svētku kuplināšanā saņems dāvanu kartes no 

izdevniecībām. 

 

No 15. – 19 .Cēsu ielas namā notika bibliotekāru datorapmācība, kurā piedalījās Valmieras un 

Valmieras raj. pagastu bibliotēku darbinieki. No Valmieras bibli. savas prasmes pilveidoja 

L.Vīksna (Bērnu nod.), M.Jansone (Abonements), A.Stiere, D.Lase.(KAN).  

 

VKKF atbalstījis 12 Valmieras rajona bibliotēku iesniegtos projektus programmai „Jauno 

grāmatu un citu izdevumu iegādei publiskajām bibliotēkām”: 

Valmieras bibliotēka, Burtnieku, Ipiķu, Kauguru pag. II, Kocēnu pag. I, Matīšu, Mazsalacas 

pilsētas, Rencēnu pag. I, Rūjienas pilsētas, Vaidavas, Vecates, Zilākalna bibliotēkas. 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 15 

 

19.05 

 

Šodien Valmieras integrētās bibliotēkas pamatakmens likšanas diena.  

 

LU Bibliotēkas un KISS organizētajā 4.starptautiskā seminārā „Dokumenta ceļš: no 

pasūtīšanas līdz iegādei” Valmieras bibliotēku ar referātu „Kopīgiem spēkiem uz kopīgu 

mērķi” pārstāvēja Malva Šķēle.  

 

 

 

 

 

29.05 

Izbraukuma seminārs Valmieras rajona bibliotekāriem. Apmeklējam Jeru pagasta bibliotēku - 

vadītāja Irēna Bondare. Bibliotēka iekārtota ar pagastmāju vienā ēkā un dzīvē aizņem vienu 

telpu. Blakus atrodas vēl viena telpa, kas tiek izmantota saviesīgu pasākumu organizēšanai, jo 

pagastam nav kultūras nama. Novadpētniecības lauciņu bibliotekāre nodevusi pagasta 

darbinieces pārziņā, kura jau apm.10 gadus vāc un apkopo materiālus par šīs puses cilvēkiem, 

notikumiem, vēsturi. Apskatām Imantas dzirnavas un dodamies uz Rūjienas bibliotēku.  

Rūjienieši sarūpējuši saldējumu, kuru gardu muti tiesājam. Bērnu bibliotēkā pašlaik literāro 

tēlu leļļu izstāde, kuras gatavojusi Jūrmalas bibliotēkas darbinieces Ingūnas Radziņas leļļu 

izstāde. Lelles tik mīļas! 

Tad ceļā uz Naukšēniem. Tur runāšana ar pašu pagasta priekšsēdētāju Jāni Zumentu, ekskursija 

pa ciematu ar izsmeļošu stāstījumu. Tad tiekam vesti uz Naukšēnu pili un Naukšēnu 

cilvēkmuzeju, kur mūs sagaida muzeja direktors Arnis Ozoliņš. Ieaužam savu dzīparu muzeja 

pameklētāju audeklā (pie īstam stellēm), un izejam lielo gājienu pa muižas parku un ēkām. 

Rūjas malā visus gaida motorizēts plosts, un tad gluži kā kuģītī Amsterdamas kanālā pa upi 

dodamies uz eļļas spiestuvi. Pēc degustācijas - skola un kultūras nams . Pusdienas vienkāršas 

un sātīgas, kā jau laukos pieklājas, ieturam skolas ēdnīcā. 

Visbeidzot ejam ciemos pie Naukšēnu bibliotekāres Brigitas Ceriņas. Bibliotēka plaša un gaiša.  

Jau vairākus gadus Brigita raksta sava pagasta vēsturi, fiksējot notikumus, kuros iesaistīti 

novada ļaudis. Sakrājies prāva burtnīcu kaudzīte. Veidota novadnieku kartotēka, apkopoti 

materiāli par dažādiem notikumiem, pasākumiem novadā. 

Bērnu nodaļas vadītāja Ilze Karsa pastāstīja par LNB Bērnu literatūras centra organizēto 

pavasara konferenci Daugavpilī. 

Lolita Dreimane - par bibliotekāru biedrības aktualitātēm. 

Diena izdevusies saulaina un pilna ar iespaidiem. 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 16 

 

 

Jūnijs 

 
06.06.2006 

Pagrabstāva pirmajā telpā applūdusi grīda.Te pašlaik izvietotas mazāk pieprasītās grāmatas. 

Ūdens sūcies gar pamatiem, ieskalojot arī smiltis. Iepriekšējā nedēļā bibliotēkas ēkai tika veikti 

pamatu siltināšanas darbi, diemžēl tranšeja netika aizbērta, un lietus ūdens ticis cauri pamatu 

šuvēm. Sienu krāsojums nav bojāts. 

 

Pārvedām laikraksta Liesma dublikātus no Bērnu nodaļas uz Cēsu ielu 4. Pagaidām tika atlasīti 

komplekti laika periodā no 1992.-2002. gadam. Tā kā šajā nodaļā laikraksts bijis vismazāk 

pieprasīts, avīžu komplekti saglabājušies labā stāvoklī. Komplektus, pārbaudot un trūkstošo 

pievienojot, nodosim iesiešanai kodeksos. Bibliotēkā tas nav darīts kopš 1993.gada. Cēsu ielas 

komplekti, intensīvās lietošanas dēļ, ir ļoti bēdīgā stāvoklī. 

 

Bibliotēkas direktore Rīgā tiekas ar bibliotēkas projekta vadītāju Šmitu, lai precizētu izmaiņas 

lasītavu izkārtojumā, darbinieku vietu, funkcionālo zonu izvietojumā. Kaspars izplānojis 

nepieciešamo interneta tīkla kontaktligzdu izvietojumu. 

 

15.06 

Šonedēļ lasītavas meitenes, Olga un Evita, kārto krātuves grāmatu fondu. Iesiešanai cietos 

vākos tiek sagatavoti laikraksta „Liesma” komplekti no 1994.-2004.gadam. Plānojam iesiet arī 

„Rūjienas Vēstnesi” un „Vidzemes Vēstis”.  

 

20.06 

Gatavojamies Daigas sveikšanai 22.jūnijā. Tāda pusapaļa jubileja - 45. Gribam dāvināt 

fotogrāfiju no Valmieras bibliotēkas pamatakmens likšanas pasākuma (19.05.2006), kuru presē 

dažādu apsvērumu dēļ nodēvēja par ViA pamatakmens svinībām. Gribam labot šo nodarījumu, 

lai vismaz viens dokuments vēstures pētniekiem dod iespēju apšaubīt šīs ziņas formulējumu. 

Uzņēmumus saņēmām ar Liesmas redakcijas darbinieka Anta Lūsas starpniecību. 

15.jūnijā visi gaidīja REVIDENTA vizīti Valmieras bibliotēkā saistībā ar Europe Direct  

koordinācijas centra darbību. Paldies Dievam, aizbrauca uz Staiceli!:) 

29.jūnijā, sanitārajā dienā, viss b-kas kolektīvs un sadarbības partneris ViA bibliotēkas 

kolektīvs brauks uz Ķoņu dzirnavām izbrist dabas taku. Svētīsim Pēterdienu ar Daigas 

uzsauktu torti./Vajadzētu būt labam pasākumam!/ 

 

22.06 

Šodien sveicam Daigu (25.jūnijā Daigai paliek 45 gadi). Sveicējus viņai labpatīk pieņemt apaļā 

galda kabinetā, jo, patiesībā, citur arī nav, kur piemesties. Nekā lieka, tikai ziedi, labi vārdi un 

mazliet kafijas, tējas un konfekšu. Simboliskā dāvanā Daigai pasniedzam fotogrāfiju, kurā 

iemūžināts mirklis no Valmieras integrētās bibliotēkas pamatakmens iemūrēšanas pasākuma. 

Protams, foto sesija ar kolēģiem un solo, bijušās, tagad tikai nojaušamās, lasītavas vietā. 

Gruvešu kaudzes un sapnis par integrēto bibliotēku - tāda ir šodienas situācija. 

Visur notiek būvdarbi. Lielajai lasītavai noplēsts jumts, izgāztas sienas. Tas, kas atlicis -gluži 

kā terase un Gauja tās turpinājums. Upe pie kājām, debesi tik zilas, pilsēta kalnā tieši pretī – un 

bibliotēka visam pa vidu. Vai nav skaisti? 

Mēs ticam…. 

 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 17 

29.06 

Šodien braucam uz Ķoņu dzirnavām. Mēs – tas ir Valmieras bibliotēkas un ViA bibliotēkas 

darbinieki. Ekskursiju, pusdienas un autobusu izmaksā arodbiedrība, bet Daiga uzsauc torti un 

vīnu par godu savai izbijušai jubilejai. 

Sākumā tiekam cienāti ar torti, kuru viesību telpā ieved ar ķerru. Daiga pieņem apsveikumus, 

izdala krāšņo torti un mēs sēžamies pie vīna glāzes, lai omulīgās sarunās kavētu laiku. Tad 

saimnieki aicinās izstaigāt dzirnavas.  

Turpinājumā mums tiek piedāvāti jautrie pārbaudījumi - atbraucējus sadala 5 komandās un 

izdod objektu vizuālās kartes. Pēc attēliem jāatrod objekts un burts tajā. Tad jāieraksta burts 

numurētā lauciņā līdz izlasāms sakāmvārds.  

Kas to būtu domājis, ka tik daudz azarta un asprātības piemīt mūsu kolēģiem! Apmēram stundu 

mēs tā traucamies pa dzirnavu teritoriju un tēlojam detektīvus, liekam lietā savu erudīciju, 

attapību un kāju veiklību. Balvā visiem tiek Rūjienas saldējums. 

Pusdienās esam nopelnījuši īstu Vidzemnieku ēdienu – bukstiņputru (kartupeļu putraimu 

biezputru ar grauzdiņiem) un zāļu tēju. 

Ekskursijā pa dzirnavām mūs izvadā vienīgais speciālists, kas pārvalda vilnas pārstrādes 

procesu Ķoņu dzirnavās. Tiek iedarbinātas mašīnas, nodemonstrētas dažādas materiāla 

apstrādes stadijas. Pati saimniece izrāda gatavos izstrādājumus. Te ir gan stepētās vilnas segas, 

gan apšūti spilveni, gan pirts cepures, gan daudzi citi glīti un pat asprātīgi izstrādājumi. 

Visbeidzot ieskatāmies arī viesu istabās. Tur no tuvās apkārtnes mājām savāktās vecās koka 

gultas, lieliski iederas lauku mājas vidē. Jauka noskaņa valda šajā mājas spārnā. 

Jau dziļā pēcpusdienā visi dodamies mājup. Visi patīkami noguruši. 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 18 

 

Jūlijs 
 

19., 20.07.2006 

Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 9. saiets- konference šogad notika Valkas 

rajona Launkalnes pag. „Silmačos”. 

Sabraucam no malu malām, atpūtas bāzē pie Lizdoles ezera. 

Svinīgā atklāšana. Valkas rajona un pagasta pašvaldību vadītāju un darbinieku, kā arī Latvijas 

bibliotekārās sabiedrības amatpersonu uzrunas . Pēc tam lekcijas un priekšlasījumi. 

Vispārēju atzinību izpelnās SiA Komunikāciju darbnīcas direktora Kaspara Savicka lekcija par 

darbu ar klientu. Atraktīvs, interesants un detaļās noslīpēts stāstījums. 

Silvijas Liniņas stāstījums no Latvijas bibliotēkām un darbiniekiem Padomju periodā 

atsvaidzina dažu labu nogurušu klausītāju, vedinot meklēt pazīstamus personāžus un raksturus 

sava novada bibliotēkās. 

Dzejnieces un mākslinieces Birutas Žurovskas vienkāršā saruna ar auditoriju izkliedē 

sapīkumu un vedina domāt par prieku. Bibliotekāri vērtē un izvēlas līdz vešanai autores 

gleznas, dzejoļu krājumus.  

Vakarā - sadancošana, sadziedāšana kopā ar grupu „Apvedceļš”. Saeimas deputāts no „Jaunā 

laika” Alberts Krūmiņš uzsauc šampanieti. Valmierieši turas gandrīz līdz pirmajiem gaiļiem un 

laukumu atstāj pēdējie.  

Kam pirts, kam pelde Lizdoles ezerā, kam siltas cisas namiņā. Nakts ļoti auksta. Kurzemē šai 

naktī pat salna – mīnus trīs grādi. Kāds apņēmīgi kurina viesu namiņa krāsni.  

Bez vēlēšanām un atskaitēm neiztikt.  

Tad par rosībām Vidzemes bibliotēkās iepriekšējā gadā stāsta paši bibliotekāri.  

Aijas Kalves lekcija par metodēm literārā teksta izpratnes veicināšanā dod impulsu vērtēt 

darbu  ar jauniešiem, pusaudžiem un bērniem bibliotēkās. Savukārt Dagmāra Beitnere aicina 

kritiski paraudzīties uz latviešu literatūras veidotajām referencēm tautas apziņā, un to sekām 

mūsdienu sabiedrībā. (Abas pēdējās lektores ir vienkārši spīdošas.) 

Visbeidzot, atvadoties iegriežamies Launkalnes pagasta bibliotēkā un bildējamies uz 

pagastmājas kāpnēm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 19 

 

 

28.07 

Šodien Dacei Lasei svētki – 50. apaļi. Turklāt atzīmējam arī 30 gadus, kopš viņa pievienojusies 

Valmieras bibliotēkas darbinieku kolektīvam. KAN meitenes visu nedēļu rosās un iekārto 

jaunās izremontētās telpas vecajā spārnā. ViA darbiniece Iluta savu telpas daļu jau apguvusi, 

bet VB KAN darbinieki līdz šim strādāja apspriežu (stikla) telpā , kas ViA administrācijas 

spārnā, un pārmaiņus arī Rīgas ielā 18. Tur vēl norit fonda rekataloģizācija. Vasaras periodā 

VB darbinieki piedalās arī pagasta bibliotēku krājumu inventarizācijā . 

 

Atkal „jurģi”. Direktores vietnieces Vitas Ziediņas kabineta saturs ar visu saimnieci atgriežas 

iepriekšējās telpās no pagaidu mītnes vietas datorklasē. Kabinetā goda vietu atkal ieņēmis 

apaļais galds, pie kura tik ērti strādāt ar svarīgiem dokumentiem , vadīt pārrunas, tikšanās, 

„prāta vētras” vai vienkārši tērzēt.  

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 20 

 

Augusts 
 

9. un 10.08.2006 

Latvijas bibliotekāru 10.- starptautiskā novadpētniecības konference „Novadpētniecība, 

arhīvos, bibliotēkās, muzejos: no a līdz @” Bauskā. Piedalījās VB novadpētniecības darbiniece 

Agita Lapsa. 

 

16. un 17.08 

Šajās divās dienās Valmieras novada bibliotekāri izbrauca Sēlijas ceļos. Ieplānotajā pieredzes 

apmaiņas braucienā domājām apmeklēt Ogres, Ķeguma, Daudzeses pagasta (Aizkraukles raj.) 

un Aizkraukles bibliotēkas. Kultūrvides kontekstus meklējām Jaunsudrabiņa Riekstiņos, 

Amtmaņa - Briedīša muzejā Valles pagastā, bet naktsmājas atradām Viesītes pag. Pērlītēs pie 

Viesītes ezera. Pārsteigums par vīna kalnu Sēlijas pusē bija ne tikai bibliotekārajai sabiedrībai, 

bet arī mūsu gidei Silvijai Volkovai. Bija drusku dzejas, nedaudz sentimenta, riekšava literāru 

atmiņu (tikai varbūt par daudz literāro kapavietu), visapkārt skaista (zaļa!) ainava un patīkami 

līdzbraucēji.  

 

 

No 24.-31.augustam bibliotēkas vadītāja D.Rokpelne kultūras programmas ietvaros darba 

vizītē Norvēģijā. Braucienā piedalījās Valmieras Bērnu mūzikas skolas orķestris, Aivars 

Cepītis (direktors un diriģents), pārstāvji no novadpētniecības muzeja, Valmieras bibliotēkas, 

kā arī Valmieras rajona padomes Kultūras un sporta daļas vadītāja Anita Apine. 

 

19.08 

Pie Vidzemes augstskolas ēkas, laukumā, kur paredzēts uzlikt bruģi, tiek uzstādīta skulptūra 

„Valmieras puikas”. 

 

29.08 

Šorīt Vitu un Agitu sagaidīja nepatīkams pārsteigums. Naktī kāds nezināmais uzlauzis kabineta 

durvis un aiznesis abus datorus. Brīnumainā kārtā garnadži nebija interesējušies par kabinetu 

gaiteņa otrā pusē, kur tos būtu gaidījis daudz lielāks ķēriens – iespaidīgā IT nodaļas speciālistu 

aparatūra.  

„Datorpuiši” līdz vakaram jau bija noorganizējuši (salikuši) jaunus datorus darba process 

varēja turpināties.  

 

Šodien Bērnu nodaļas darbinieki piedalās Vika Pasaku parka atklāšanā Dikļos. Tas ir reizē ir 

arī seminārs Phare 2003 ”Pārrobežu sadarbības Programmas Latvijā” projekta ietvaros – 

„Bērnu kultūras rūpe – pašvaldības ilgtspējas garants”. Pasaku parks tapis ar Somijas Tamperes 

reģionu pašvaldību, Valmieras rajona padomes, Dikļu pagasta padomes atbalstu. 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 21 

 

Septembris 
 

Valmieras pagasta bibliotēkai jauna vadītāja - Irēna Ješkevica - profesionālis ar augstāko 

izglītību. Mums jau bija iespēja iepazīties tuvāk augustā organizētajā kopīgajā rajona 

bibliotekāru pieredzes apmaiņas braucienā. 

 

7.09.2006 

Sakarā ar lieliem pārbūves procesiem Gaujas kreisajā krastā (bibliotēkas ēkas rekonstrukcija), 

Dzejas dienu pasākumi šogad tika plānoti Mazsalacā. Mazsalacas vidusskolā ar dzejniekiem 

Viku un Inesi Janovsku tikās sākumskolas bērni , bet draudzīgā sarunā izvērtās vidusskolnieku 

tikšanās ar Evu Mārtužu, Agitu Dragunu, Maksimilianu Kviti, Arnoldu Auziņu, Juri Heldu, 

Tamāru Skrīnu. Neskatoties uz lietu, viesiem izdevās pabūt arī Skaņākalnā. Pēc tam brīdis pie 

Marijas Pēkšēnas akmens ievadīja jauku pēcpusdienu Ramatas pagasta sākumskolā, kur viesus 

sagaidīja visdažādākā vecuma klausītāji. Ceļa kājai rupjmaize ar medu un pienu, un dzejnieki 

atgriezās Valmierā. Kultūras centra kamerzālē notika tradicionālā tikšanās ar valmieriešiem. 

Diemžēl sarežģīto tehnisko apstākļu dēļ Valmieras bibliotēkā, Dzejas dienās nevarējām 

piedāvāt tikšanās ar autoriem skolu auditorijām un noslēguma pasākumu bibliotēkas lasītavā 

Cēsu ielā 4. 

 

Iekārtojam bibliotēkas darbinieku atpūtas telpu - meklējam mēbeles, plānojam apgaismojumu, 

domājam par noformējumu. Rīgas Mēbeļu namā atradās pieklājīgs dīvāns, Valmierā 

iegādājāmies virtuves iekārtu, elegantu galdu un krēslus komplektā ar žurnālgaldiņu, drēbju 

pakaramo ar spoguli. Visbeidzot, romantiska stāvlampa no Dizaina centra radīs nomierinošu 

atmosfēru, tiem kas vēlēsies atslābināties. Ledusskapis nopirkts jau pavasarī. Darbinieku 

komfortam netiek taupīti līdzekļi, un tas nu direktores Daigas nopelns.  

 

27.09 

Šī ir Vidzemes augstskolas jubilejas nedēļa. Notiek pasākumi, veltīti ViA 10 gadiem. 

Šodien atklāj ViA jauno konferenču zāli. Arī Valmieras bibliotēka, kā ilggadīgs sadarbības 

partneris, aicināta piedalīties aktivitātēs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 22 

Oktobris 

 
Uzsākot jauno 2006./2007.g. darba sezonu, tiks apmeklētas Valmieras rajona bibliotēkas.  

Kopā ar Anitu Apini brauks Vita Ziediņa, direktores vietniece, Lolita Dreimane (darbs ar 

bērniem rajona bibliotēkās), Lolita Gaile (abonementa nodaļas vadītāja), Agita Lapsa 

(novadpētniecības speciāliste). Piecās dienās paredzēts apmeklēt 27 bibliotēkas. 

 

21.10.2006 

Valmieras bibliotēkas delegācija devās uz Limbažiem, lai palīdzētu nosvinēt Limbažu 

bibliotēkas 120 gadu jubileju.  

 

24.10 

Tradicionālais Kultūras darbinieku dienas pasākums šogad savus viesus un godināmos 

vienkopus bija savedis Naukšēnu pagasta kultūras namā. 24.oktobrī tur pulcējās ap 90 nozares 

darbinieku.  

Uzrunas un apsveikumi skanēja gan no Naukšēnu pagasta padomes priekšsēdētāja Jāņa 

Zumenta, gan Vidzemes reģiona galvenās valsts inspektores Anita Apines, gan Kultūras 

ministrijas reģionālās kultūrpolitikas nodaļas vadītajas Daces Grigorjevas puses.  

Bibliotekāru vidū šogad daudz godināmo. 

 

 Ar Kultūras ministrijas Atzinības rakstu par mūža ieguldījumu bibliotēku darbā 

apbalvota Mazsalacas bērnu bibliotēkas ilggadīgā vadītāja Vija Meikule. 

 

 Valmieras rajona padomes Atzinības rakstu pasniedza: 

o  Matīšu pagasta bibliotēkas vadītājai Agitai  Zaltei par ieguldījumu pagasta 

bibliotēkas modernizācijā ; 

 

o par nozīmīgu ieguldījumu Valmieras rajona pašvaldību bibliotēku krājumu 

attīstībā un bibliotēku sadarbības veicināšanu Atzinibas rakstu saņēma 

Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un apstrādes nodaļas darbinieki: 

Mārita Kukjāne, nodaļas vadītāja, 

Dace Lase, galvenā bibliotekāre, 

Ilga Tenisone, bibliotekāre; 

 

o Irēnai Bondarei –Jeru pagasta bibliotekas vadītajai – par pagasta kultūrvides 

kopšanu un 30 bibliotēkā nostrādātiem gadiem; 

 

o Ilgai Ratniecei – Vecates pagasta bibliotēkas vadītājai par 30 bibliotēkā 

nostrādātiem gadiem; 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 23 

 Valmieras pilsētas pašvaldības Pateicību saņēma  

o Dace Lase (KAN)– par 30 darba gadiem Valmieras bibliotēkā  

 

o Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne – par 10 darba gadiem 

pilsētas pašvaldības iestādes vadībā 

Apsveikumus saņēma arī: 

 Malda Krieviņa - Brengulu bibliotēkas vadītaja,  par 25 darba 

gadiem pagasta bibliotēkā 

 Aiva Zirne – par 15 Kocēnu pagasta 1.bibliotēkā nostrādātiem 

gadiem 

 Maija Vītola –par 15 Vaidavas pagasta bibliotēkā nostrādātiem 

gadiem. 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 24 

 

Novembris 
 

Vilpulkas bibliotēkai jauna vadītāja – Laila Mauriņa. 

  

03.11.2006 

Ķoņu pagasta bibliotēkai – 85! 

3.novembrī Ķoņu tautas namā tika atzīmēta pagasta bibliotēkas 85 gadu jubileja.  

Reizē tika sveikti arī bijušie pagasta darbinieki. Vakara gaitā Brīvdabas muzeja etnogrāfijas 

nodaļas vadītājs Uģis Niedre stāstīja par saviem atradumiem Latvijas arhīvos, kuros minētas 

Ķoņu un Dīķeru muižas, par uzvārda došanu novada zemniekiem, daudzi no kuriem vēl šodien 

sastopami šajā apvidū. Arī seno un ne tik seno māju vārdi, īpašumu izpirkšana par dzimtu - 

dokumenti liecina par intensīvu saimniecisko darbību Ziemeļvidzemē 19.gs. Materiālu kopijas 

tika dāvinātas bibliotēkai, papildinot novada vēstures materiālu klāstu. 

Sarīkojumu kuplināja foklkloras ansamblis Dzīne un Jeru pagasta ansamblis Naktsvijoles. 

Bibliotēku sveica Valmieras raj.  padomes kultūras daļas vadītāja Anita Apine un Valmieras, 

Rūjienas, Jeru pagasta bibliotēkas. 

 

Mazliet vēstures. 

Bibliotēkas pirmsākumi meklējami Ķoņu dziedāšanas biedrības darbības laikā. 1882.gada 

decembrī savu darbību sāk Ķoņu dziedātāju vīru koris, kas 1909.gadā dibina savu Dziedāšanas 

biedrību. Pie biedrības pastāvēja arī neliela bibliotēka. Pirmie tās bibliotekāri bija Indriķis 

Medens (1910 – 1913) no “Kalnklinģeriem” un  

Eduards Krastiņš (1913 – 1920) no “Teimām”. 

1921.gada 28.augustā Ķoņos svinīgi atklāja tautas bibliotēku. Līdz tam Dziedāšanas biedrība 

tika ziedojusi ievērojamu naudas summu, iegādājusi grāmatu skapi bibliotēkas vajadzībām. Arī 

pagasta iedzīvotāji tika aicināti dāvināt grāmatas. Atļauju bibliotēkas atvēršanai izdeva 

Valmieras apriņķa priekšnieks un par pagasta bibliotekāru iecēla Jāzepu Roķi, kurš šajā amatā 

nostrādāja līdz 1929.gadam. 

1922. gadā šī biedrība lūdza Kultūras fondu atbalstīt tautas bibliotēku, un palīdzību arī saņēma. 

Šajā gadā fondā reģistrētas 400 grāmatas. 

Maruta Krastiņa par bibliotēkas vadītāju strādā no 1997.gada, turklāt ,veic arī pagasta kultūras 

darbinieka pienākumus. Pašlaik (uz 2006.gada 1.janvāri) – bibliotēkas fondā - 6299 gāmatas, 

lasītāju skaits - 167, interneta lietotāju skaits – 45, apmeklējumu skaits - 1490, izsniegumu 

skaits - 6190. 

  

16.11 

Par tradīciju kļuvis Valmieras bibliotēkas organizētais pasākums par godu Valsts svētkiem- 

18.novembrim. Uz kopīgu vakaru pie vīna glāzes un patīkamām sarunām aicinām savus 

kolēģus no pilsētas kultūras iestādēm. 

Šoreiz viesnīcas Wolmar zālē bija paredzēta tikšanās ar VDT režisoru Oļģertu Kroderu. 

Cienījamais režisors veselības dēļ gan nevarēja piedalīties saviesīgajā pasākumā. Sarunās 

kavējāmies ar teātra direktori Evitu Sniedzi, aktieriem Robertu Zēberu, Regīnu Devīti u.c. 

 

24.11 

Šodien pie mums sabrauc Vidzemes reģiona galveno bibliotēku direktori. Paredzēta tikšanās ar 

Oplandes apgabala bibliotēkas direktoru G.H. Aalstad.  

Vakarā viesi aicināti noskatīties modernās dejas izrāde „Pērs Gints nr.371” Valmieras Kultūras 

centrā. Izrādes trupa – 3 jauni puiši - no Norvēģijas. Par to parūpējusies Vineta Vintere. 

 

 



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 25 

 

Decembris 

 
02.12.2006 

Kopā ar Olgu salikām Eiropas Stendu. Jau nedēļu tas stāvēja Vitas kabinetā, īpašā plastmasas 

futrālī. Kurjers to piegādāja piektdien, burtiski, pēdējā brīdī pirms darba laika beigām. Ja vēl 

ņem vērā, ka bija paredzamas garās brīvdienas sakarā ar NATO samitu, tad puisim palaimējās- 

nebija jāved uz Rīgu atpakaļ. Pārsteigums bija liels, jo no Briseles dāvanas negaidījām. 

 

05.12 

Tradicionālais kopīgais izbraukums Valmieras rajona bibliotekāriem. 

Vēl viena tradīcija (decembra sākumā) – rajona bibliotēku darbinieki apmeklēja Eiropas 

Savienības māju, kur notika konkursa „Bibliotēka – tilts uz Eiropu” uzvarētāju godināšana. 

Šajā pasākumā piedalās arī Vidzemes reģionā bibliotēku pārstāvji, kuri saņēmuši atzinīgus 

vērtējumus dalībai konkursā. Šoreiz no Valmieras rajona godalgu saņēma Agita Zalte (Matīšu 

bibliotēka), Gundega Lapiņa (Kauguru II bibliotēka), Raimonda Rūta (Ipiķu bibliotēka) un 

Antra Paegle (Bērzaines bibliotēka) tika pie atzinības rakstiem. 

 Turpinājumā Melngalvju nama Svētku zālē valmieriešus gaidīja noslēguma sarīkojums akcijai 

„Atbalsts lauku bibliotēkām” . 

 

 

12.12.  

Šodien e-pastā visiem sveicieni no Evitas:  

Beidzot tas ir noticis, Ilutas bēbim domātā sedziņa ir pašūta un aizšūta :). Tagad aptauja par 

iesaistīšanos akcijā un "galvas vērtības"  noskaidrošanai.  

Kas piedalās, lai dod ziņu. Nu gan būs sašuvuši labi lielu un vareni brangu, jo mēs to pasūtījām 

29.jūnijā, kad viesojāmies Ķoņu dzirnavās. Laikam tobrīd aitas bija vēl tikai cērpamas, 

kokvilna vācama, drāna aužama un šuvēja meklējama. Labi gan, ka bērns nav izaudzis no 

pasūtinātiem mēriem.  

Tā būs dāvana Ilutas mazulim no bibliotēkas kolektīva. Pasniegšanas ceremonija tiks 

pieskaņota Jaungada svinību ballei bibliotēkā. 

 

13.12 

Šodien Rīgā viesnīcā Radison LIKTAS konference. No bibliotēkas brauc Olga. 

  

14.12  

Notika plānota tikšanās ar Māru Stabrovsku no Valmieras Zonālā arhīva. Ar šo valsts iestādi 

nākamajā gadā sadarbība tiek plānota Valmieras bibliotēkai un Sēļu un Bērzaines pagastu  

bibliotēkām. Valmieras bibliotēkas jaunās ēkas atklāšanai pieskaņosim izstādi par pašreizējās 

ēkas tapšanas vēsturi. Arhīvs mūs atbalstīs. 

 

21.12 

Šodien Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un apstrādes nodaļas kolektīvs atviegloti 

uzelpojot, īpašā Memorandā ziņoja, ka noslēdzies darba posms pie Abonementa (Rīgas ielā 18) 

krājuma rekataloģizācijas, un plkst.14.26 elektroniskajā katalogā reģistrēta pēdējā grāmata. Īsā 

un sirsnīgā ceremonijā faktu apliecinošs dokuments tika pasniegts VB direktorei Daigai 

Rokpelnei un turpmāk būs pievienots Valmieras bibliotēkas vēsturei 

 

Jau zināms, ka ar nākošā gada februāri mūsu kolektīvā būs „pieaugums”. No Patentu 

bibliotēkas pie mums pārceļas Anda Kurzemniece - maģistrs bobliotēkzinātnē un informācijas 

zinātnē.  



Valmieras bibliotēkas hronika . 2006.gads 26 

Gada griezumā ir arī zaudējumi. Visas pārmaiņas ķērušas tieši Bērnu nodaļu  

1) pelnītā atpūtā aizvadīta ilggadīga darbiniece Ārija Breģe; 

2) decembrī arī Daina Stikāne (Bērnu nod.) beidz darbu bibliotēkā un dodas strādāt uz 

ārzemēm; 

3) arī ilggadīgā darbiniece Rasma Tetere 2007.gada janvārī kļūst brīva no saistībām ar 

bibliotēku un darba devēju 

 

29.12 

 Bibliotēkā - darbinieku Vecgada ballīte. Šodien svinīgi atklājam arī darbinieku atpūtas telpu. 

Svinam telpā, kur vēl nesen mitinājās „datorzēni”. IT nodaļas puišiem tie bija jau trešie Jurģi, 

un viņu pašreizējā adrese ir administratīvā korpusa „stikla zāle”. Evita parūpējusies par 

interesantu vakara norisi (izrādās viņai ir pieredze pasākumu vadīšanā!). Šķiet, vakars izdevies.  

Vēl viens gads pagalam ! 

 

 

 

Laimīgu Jauno Ugunīgās cūkas gadu! 


